MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PSD
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Vice-Presidente: deputado Doutor Jean Freire – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – Republicanos
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – Avante

SUMÁRIO

1 – PORTARIA
2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 – IPLEMG

PORTARIA

PORTARIA PSEC/DGE Nº 1/2023

Designa  servidores  para  compor  bancas  examinadoras  do  concurso

público a que se refere o Edital nº 1/2022.

O 1º-secretário e o diretor-geral da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Art. 1º – Ficam designados os seguintes servidores para compor bancas examinadoras do concurso público para o cargo de

analista legislativo, especialidade consultor legislativo, nos termos do Edital nº 1/2022, assim compostas:

I – segunda etapa:

a) Área I – Desenvolvimento Econômico e Regional:

1) Gustavo Gomes Machado, Matrícula nº 17.473-4;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

4) Philipe Marques Carvalho Maciel, Matrícula nº 18.785-2;

b) Área II – Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário:

1) Ana Carolina Pinheiro Euclydes, Matrícula nº 17.532-3;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6; e

4) Mariana Navarro Paolucci, Matrícula nº 17.417-3;

c) Área III – Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia e Inovação:

1) Cristiane Marçal dos Santos Martins, Matrícula nº 18.781-0;

2) Gustavo Rafael da Silva Faria, Matrícula nº 17.466-1; e

3) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6;

d) Área IV – Saúde, Assistência Social e Trabalho:

1) Ana Rogéria Vitório Caon, Matrícula nº 17.538-2;

Página 1 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

2) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7; e

3) Cristiane Regina Reis Ribeiro, Matrícula nº 21.015-3;

e) Área V – Direitos Humanos e Segurança Pública:

1) Ana Luz Ledic, Matrícula nº 18.643-0;

2) Elisabete Barbosa Gimenez, Matrícula nº 18.654-6;

3) Harmonia Silva Nicolino, Matrícula nº 18.124-2; e

4) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

f) Área VI – Finanças Públicas:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Daniel Alonso Sotomayor Olivares, Matrícula nº 18.789-5;

3) Suzanne Bouchardet, Matrícula nº 13.206-3; e

4) Valéria de Cássia Silva Guimarães, Matrícula nº 18.712-7;

g) Área VII – Administração Pública:

1) Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6;

2) Mario Cesar Rocha Moreira, Matrícula nº 19.678-9; e

3) Rafael Dilly Patrus, Matrícula nº 23.361-7;

II – terceira etapa:

a) Área I – Desenvolvimento Econômico e Regional:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Gustavo Gomes Machado, Matrícula nº 17.473-4;

3) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2; e

4) Philipe Marques Carvalho Maciel, Matrícula nº 18.785-2;

b) Área II – Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário:

1) Ana Carolina Pinheiro Euclydes, Matrícula nº 17.532-3;

2) Júlio Cadaval Bedê, Matrícula nº 12.095-2;

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

4) Mariana Navarro Paolucci, Matrícula nº 17.417-3;

c) Área III – Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia e Inovação:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Cristiane Marçal dos Santos Martins, Matrícula nº 18.781-0; e

3) Gustavo Rafael da Silva Faria, Matrícula nº 17.466-1;

d) Área IV – Saúde, Assistência Social e Trabalho:

1) Ana Rogéria Vitório Caon, Matrícula nº 17.538-2;

2) Cristiane Regina Reis Ribeiro, Matrícula nº 21.015-3; e

3) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

Página 2 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

e) Área V – Direitos Humanos e Segurança Pública:

1) Ana Luz Ledic, Matrícula nº 18.643-0;

2) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

3) Elisabete Barbosa Gimenez, Matrícula nº 18.654-6; e

4) Harmonia Silva Nicolino, Matrícula nº 18.124-2;

f) Área VI – Finanças Públicas:

1) Daniel Alonso Sotomayor Olivares, Matrícula nº 18.789-5;

2) Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3;

3) Suzanne Bouchardet, Matrícula nº 13.206-3; e

4) Valéria de Cássia Silva Guimarães, Matrícula nº 18.712-7;

g) Área VII – Administração Pública:

1) Beatriz Helena Mendes Ribeiro Lessa, Matrícula nº 17.558-7;

2) Mario Cesar Rocha Moreira, Matrícula nº 19.678-9; e

3) Rafael Dilly Patrus, Matrícula nº 23.361-7.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes servidores para compor banca examinadora responsável pela prova da terceira

etapa do concurso público para o cargo de analista legislativo, especialidade consultor do processo legislativo, nos termos do Edital nº

1/2022:

I – Ana Sílvia Belo de Abreu, Matrícula nº 17.740-7;

II – Guilherme Wagner Ribeiro, Matrícula nº 10.284-9;

III – Larissa Agostini Cerqueira, Matrícula nº 21.029-3; e

IV – Silvana Rezende Magalhães, Matrícula nº 17.463-7.

Art. 3º – Ficam designados os seguintes servidores para compor bancas examinadoras do concurso público para o cargo de

procurador, nos termos do Edital nº 1/2022, assim compostas:

I – primeira etapa:

a) André Gomes do Amaral, Matrícula nº 18.156-0;

b) Bernardo Motta Moreira, Matrícula nº 18.647-3;

c) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

d) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

e) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

f) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2;

g) Luiz Paulo Magalhães Lamego, Matrícula nº 20.345-9;

h) Michelle Sabrina Vieira Hiderik, Matrícula nº 18.641-4; e

i) Rodrigo Machado de Oliveira, Matrícula nº 20.007-7;

II – segunda etapa:

a) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

b) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

Página 3 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

c) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

d) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2; e

e) Rosânea Aparecida de Freitas, Matrícula nº 18.779-8;

III – terceira etapa:

a) Bruno de Almeida Oliveira, Matrícula nº 17.450-5;

b) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

c) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2;

d) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2; e

e) Rosânea Aparecida de Freitas, Matrícula nº 18.779-8;

IV – quarta etapa:

a) Florivaldo Dutra de Araújo, Matrícula nº 5.759-2;

b) Júlio César dos Santos Esteves, Matrícula nº 2.764-2; e

c) Luís Antônio Prazeres Lopes, Matrícula nº 5.762-2.

Art. 4º – Ficam designados os seguintes servidores para compor banca examinadora responsável pela prova da terceira

etapa do concurso público para o cargo de analista legislativo, especialidade redator-revisor, nos termos do Edital nº 1/2022:

I – Bernardo Costa Couto de Albuquerque Maranhão, Matrícula nº 20.990-2;

II – Márcio André Oliveira Santos, Matrícula nº 17.547-1;

III – Marcos de Castro Alvarenga, Matrícula nº 17.522-6; e

IV – Rafael Costa Pires, Matrícula nº 17.440-8.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, 4 de janeiro de 2023.

Tadeu Martins Leite, 1º-secretário – Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 2/1/2023, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

tornando sem efeito o ato, publicado na edição de 22/12/2022, que nomeou Bernardo Rocha Couto, padrão VL-57, 8 horas,

com exercício no Gabinete da Liderança da Bancada do PL;

exonerando Adair Ribeiro Vidal, padrão VL-56, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Braulio Braz;

exonerando Bertoldina Maria Vertchenko, padrão VL-52, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Hely Tarqüínio;

exonerando Eraldo Firmino de Castro, padrão VL-48, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Sávio Souza Cruz;

exonerando Genilton Nonato Martins, padrão VL-45, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Sávio Souza Cruz;

exonerando Nádia Viviana Rocha Rodrigues, padrão VL-36, 6 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas;

nomeando Adair Ribeiro Vidal, padrão VL-56, 8 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas;

Página 4 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

nomeando Bertoldina Maria Vertchenko, padrão VL-52, 6 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas;

nomeando Eraldo Firmino de Castro, padrão VL-46, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Administração

Pública;

nomeando Genilton Nonato Martins, padrão VL-49, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Administração

Pública;

nomeando Maria do Carmo Ferreira da Silva, padrão VL-20, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Beatriz

Cerqueira;

nomeando Renata Cristina Batista Inácio, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Léo Portela;

nomeando Rivaldavio Pereira Santos, padrão VL-57, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Bancada do PL.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 1/2022

Primeira convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Segunda convenente: Polícia Civil do Estado de

Minas Gerais. Objeto: manutenção do posto de identificação civil nas dependências da primeira convenente, nos termos deste termo

de convênio e do plano de trabalho anexo. Vigência: 60 meses, com produção de efeitos a partir da data de assinatura.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 104/2022

Primeira convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Segunda convenente: Polícia Civil do Estado de

Minas Gerais. Objeto: cooperação institucional visando maximizar as ações de polícia judiciária necessárias ao exercício de mandato

eletivo. Objeto do aditamento: exclusão da cessão de um servidor (policial civil). Vigência: a partir de 2/9/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 117/2022

Número no Siad: 9247217-9/2022

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: MOA Manutenção e Operação Ltda. Objeto:

prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, de forma ininterrupta e continuada, com dedicação intensiva de

mão de obra, englobando serviços de suporte técnico e operação das instalações e sistemas prediais civil, elétrico, eletromecânico,

hidrossanitário, refrigeração, climatização, detecção e combate a incêndio nas edificações da Assembleia Legislativa do Estado de

Minas Gerais. Objeto do aditamento: alteração da Cláusula 3 do Termo de Aditamento nº 77/2022. Vigência: idêntica à do Termo de

Aditamento nº 77/2022, inclusive no que diz respeito à retroação dos efeitos.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 122/2022

Número no Siad: 9223977/2022

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada:  AAA Teletron Casa do Portão Eletrônico

Comércio e Indústria Ltda. Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais e

componentes, nos portões, cancelas e interfones da contratante. Objeto do aditamento: quarta prorrogação, sem reajuste de preços.

Vigência: de 24/1/2023 até 23/1/2024. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4.239.0001-3.3.90 (10.1).

Página 5 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

IPLEMG

ATOS DA DIRETORIA

O presidente do Instituto de Previdência do Legislativo do Estado de Minas Gerais – Iplemg –, no uso de suas atribuições,

nos termos regulamentares e verificadas as condições previstas na legislação, assinou os seguintes atos:

Concedendo,  a  pedido,  o  benefício  de  aposentadoria,  na  qualidade  de  exercente  de  mandato  eletivo,  com proventos

limitados ao período contributivo ao Iplemg, nos termos da legislação então vigente, seu estatuto, conforme disposto nos arts. 37 da

Lei Complementar nº 140, de 12 de dezembro de 2016, e 143 da Constituição do Estado (ADCT), aos seguintes segurados vinculados:

Número do Benefício Beneficiário CPF Data de Vigência
15.266 Edy Araújo Júnior 651.394.886-04 19/12/2022
18.861 Luzia Maria Ferreira 296.906.176-72 20/12/2022

Iplemg, 3 de janeiro de 2023.

Gerardo Renault, presidente.

Página 6 de 6 www.almg.gov.br

Sexta-feira, 6 de janeiro de 2023

http://www.almg.gov.br/

	PORTARIA PSEC/DGE Nº 1/2023
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Termo de Convênio nº 1/2022
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 104/2022
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 117/2022
	Número no Siad: 9247217-9/2022

	TERMO DE ADITAMENTO Nº 122/2022
	Número no Siad: 9223977/2022

	ATOS DA DIRETORIA

		2023-01-05T17:25:04-0400